Deci putem vorbi de o conștiință etnică, întocmai ca de o conștiință individuală.

*Dr. Petru Șpan.*

## Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1910.

### Ședința III.

*S'a ținut în 27 aprilie (10 mai) 1910 la ora 10 a. m.*

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp; Notar: Iosif Tărău.

**Nr. 29.** Se cetește protocolul ședinței a II-a și se verifică.

**Nr. 30.** Deputatul Ioan Georgia face următoarea propunerea:

Ven.

din Arad, a face alegere supletorie pe restul periodului prezent.

**Nr. 49.** Urmează la ordinea de zi referada comisiei școlare prin raportorul Ioan Georgia.

Se cetește raportul Cons. din Arad, ca senat școlar, care la propunerea comisiei se ia la cunoștință.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se ședința proximă pe 28 aprilie (11 mai) 1910 orele 10 a. m. când va urma la ordinea de zi continuarea referadei comisiei școlare, apoi a celorlalte comisii, ședința se ridică la 7<sup>1</sup>/<sub>4</sub> ore seara.

Acest protocol s'a cedit și verificat în ședința a V-a din 28 aprilie (11 mai) 1910.

**Ioan I. Papp m. p.**
Episcop-președinte.

**Iosif Tărău m. p.**
notar.

## Excursiunea institutului teol.-pedag. din Arad.

*Seliște, Sibiu, Ocna, Reșinari, Brașov, Predeal.*

### I.

O școală atunci corespunde pe deplin chemării sale, dacă cunoștințele teoretice le împreună cu cele practice.

On. oficiu pprezbiteral în Buttyin (Buteni) având dânsii cu stricta observare a §-lui 20 din Reg. pentru parohii a se presentă în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Nadăș spre a-și arăta desteritatea în cant și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Nadăș la 11/24 aprilie 1910.

George Popovici
preș. comit. paroh.

Pascu Popovici
notar. adhoc.

În conțelegere cu: Iuliu Bodea adm. pprezbiteral

—□—

2—3

## Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Consist. diecezan din Arad și pe baza planului și proiectelor de spese aprobate cu Nr. 936/1910, în scopul renovării

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a angaja pe acel întreprinzător dintră reflectanți, în care va aveă mai multă încredere, fără privire la rezultatul licitațiunei.

Licitanții n'au dreptul de a pretinde nici un fel de spese pentru participare la licitațiune.

Kerek (: Cherechiu :) din ședința comit. parohial ținută la la 9/22 mai 1910.

Nicolae Tălian,
preș. com. paroh.

Teodor Laza,
not. com. paroh.

—□—

1—3

În urma încuviințării Ven. Consistor de dtto 9/22 iulie 1909. Nr. 4737/909; să publică licitațiune minuendă, pentru renovarea bisericii gr. or. rom. din Cil tractul-Buteni.

Termenul de licitațiune să defige pe *vineri 21 mai 3 iunie d. a. la 3 oare în școala gr. or. din loc*. Prețul de exclamare pentru tot lucrul e: 2214 cor. 40 fil.

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant în care va aveă mai multă încredere. Doritorii de a licita au să depună în bani gata, sau în hârtii de valoare acceptabile, vadiu de 10% dela prețul exclamării. Preliminarul de spese și condițiunile să pot vedeă la oficiul parohial din Cil.

Întreprinzătorii nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie, pentru prezentarea și participarea la licitațiune.

Cil din ședința com. parohial ținută la 2/15 mai 1919.

Victor Faur,
paroh, preș. com. par.

Petru Motocan,
notariu, com. par.

În conțelegere cu adm. ppresb. Iuliu Bodea.

—□—

2—3

## Iconostas de vândut

pe lângă un preț bagatel, se află de vânzare în comuna **Bătania** com. Cenad.

Interesații să se adreseze scrisului

Axentie Șutea
preș. com.